
 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 

 
Cert, n. 50 100 14484 Rev. 002 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
 

Certificazione UNI EN ISO 9001:2015 
Certificazione UNI ISO 29990 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

  Prot.n. 846/C24 Messina, 02/02/2019 

CAPITOLATO TECNICO PER FORNITURA DI UN LABORATORIO DI LOGISTICA 

CUP: G47D17000120007  CIG: Z7326D06A1 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso PON FESR “Per la  scuola,  competenze  e  ambienti  per l’apprendimento” 2014-

2020.. Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola  e  della  formazione  e  adozione di approcci didattici innovativi” – Azione  10.8.1  

Interventi infrastrutturali  per l’innovazione tecnologica, laboratori  di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di laboratori  per  lo  sviluppo  delle  competenze di base e di 

laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017. 

Progetto c.a. 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-56 - Potenziamento del laboratori tecnologici 

dell’Istituto. 

VISTA la Determina per l’avvio della procedura con acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 

comma 6 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 tramite RDO/MEPA (ex dell’art. 125 del D.Lgs. ai sensi 

163/2006) per l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al progetto PON 

“Potenziamento del laboratori tecnologici dell’Istituto” – c.a. 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-56; 

CONSTATATO che la gara bandita con RDO n. 2074740, aperta a tutte le aziende, non ha visto 

pervenire alcuna offerta relativa al Lotto 2, riguardante la fornitura di un Software per la Logistica 

ed il Magazzino; 

RILEVATA pertanto la necessità di bandire un’ulteriore procedura per l’affidamento dei beni e dei 

servizi previsti nel suddetto Lotto 2 in tempi ristretti, tali da consentire il collaudo entro il 

28/02/19, come previsto dal manuale di gestione dell’avviso;  

VISTA la Determina prot.n. 770/C24 del 30/01/2019 per l’avvio della procedura con acquisizione 

sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) della Consip s.p.a, di un Ordine 

Diretto di Acquisto (ODA) ad un fornitore presente sul M.E.P.A. che presenti in catalogo prodotti 

compatibili con quelli previsti nella matrice acquisti del progetto; 

DETERMINA 

di avviare la procedura sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) della 

Consip s.p.a, per la fornitura, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) ad un fornitore presente 

sul M.E.P.A. che presenti in catalogo prodotti compatibili con quelli previsti nella matrice acquisti 

del progetto, per la fornitura di un laboratorio didattico da utilizzare per le attività laboratoriali 

relative ai corsi di Logistica, secondo le modalità illustrate di seguito. 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it


 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 

 Art. 1 – Oggetto della fornitura 

Codice progetto Titolo modulo 

10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-56 Potenziamento dei laboratori tecnologici dell'Istituto – Lotto 2 

L’ODA avrà per oggetto la fornitura di:  

- n.1  Laboratorio didattico per la logistica, costituito da: 

- n.1 Server con s.o. Windows, applicativi di gestione, DataBase centralizzato e software lato 

server di gestione Magazzino e Logistica. 

- n.10 stazioni client formato Laptop con s.o. Windows in collegamento con il server centrale. 

- n.1 Software multilicenza da installare sui sistemi client in dotazione all’istituto. 

Le caratteristiche minime dei prodotti oggetto della fornitura vengono dettagliate nel successivo 

articolo 8. 

Art. 2 – Stazione appaltante 

La Stazione Appaltante è l'I.T.T.L.“CAIO DUILIO” – Via G.La Farina, 70 – 98123 Messina - Tel. 

090/2935850 - e-mail: meth01000t@istruzione.it - Web: https://www.nauticomessina.gov.it   

PEC: meth01000t@pec.istruzione.it  - Codice Fiscale 80004460830 

Art. 3 – Importo complessivo dell’ordine 

L’importo complessivo previsto per la fornitura è di: 

- € 9.800,00 (diconsi euro novemilaottocento/00) I.V.A. esclusa.  

Art. 4 – Procedura per la scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente è quello  dell’ordine diretto di acquisto ai sensi dell’art. 37 comma 1 del 

D.Lgs 50 del 18/04/2016. Il pagamento della fornitura è subordinato all’effettivo accredito del 

finanziamento da parte del MIUR e nessuna anticipazione è possibile da parte di questa Istituzione 

Scolastica. 

Art. 5 – Caratteristiche dei beni e servizi da fornire 

La ditta interessata provvederà alla fornitura e l’installazione di attrezzature tecnologiche, 

informatiche e multimediali, materiali accessori, impianti asserviti, corsi di formazione e quanto 

necessario alla realizzazione, a perfetta “regola d’arte” e con la formula “chiavi in mano”. La 

fornitura dei beni e servizi richiesti, dovrà essere tassativamente realizzata, salvo proroghe concesse 

dall’Autorità di Gestione, entro 15 (quindici) giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto. 

Art. 6 – Requisiti richiesti alla ditta fornitrice  

La ditta ricevente l’Ordine Diretto di Acquisto deve dichiarare: 

1) di essere in possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi del D.Lgs 50 del 18/04/2016 (prima  

art.38 del D.lgs n. 163/2006); 

2) di essere iscritta alla Camera di Commercio coerentemente con la tipologia del settore 

merceologico oggetto della fornitura; 

3) di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia e 

con le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

4) di essere regolarmente iscritta al ME.PA; 

5) di impegnarsi a fornire garanzia e assistenza on-site; 

6) di garantire tempi di intervento per manutenzione ed assistenza entro le 24 ore dalla chiamata o 

dalla richiesta via e-mail. 

Al tal fine, la dichiarazione di accettazione dell’ordine, redatta in carta semplice e sottoscritta dal 

Legale Rappresentante della ditta, deve essere corredata dalla documentazione di seguito indicata: 
 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it
mailto:meth01000t@istruzione.it
https://www.nauticomessina.gov.it/
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it


 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 

1) Certificato iscrizione CCIAA non anteriore a 3 mesi; 

2) Autocertificazione come da modello - Allegato 1; 

3) Dati relativi all’impresa come da modello – Allegato 2; 

4) Copia del presente capitolato tecnico, sottoscritto per accettazione; 

5) Copia del documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore. 

 Art. 7 – Modalità di finanziamento 

L’Istituto procederà al pagamento entro trenta giorni dall’accreditamento delle somme da parte 

degli organi competenti (MIUR) in proporzione alla percentuale delle somme erogate. 

Art. 8 – Caratteristiche tecniche delle apparecchiature 

La fornitura avrà per oggetto un laboratorio didattico per la didattica completo di: 

 N. 1 server CPU Xeon Gen9 3GHz E3 – 1220 V6 Tower (4U) – server (3 GHz, E3 – 1220 V6, 8 

GB, DDR4-sdram, TX200) s.o. Windows Server 

 N.10 Notebook PC, Display LCD 15.6" HD LED, Core i3-6006U, 4 GB DDR4, SATA 500 GB, 

Intel HD 520, s.o. Windows 10 

 N. 1 software di gestione magazzino, con le seguenti opzioni: 

- dimensionamento locali  

- organizzazione stoccaggio 

- gestione magazzini multipli 

- calcolo dell’indice di rotazione 

- statistiche di movimentazione merci 

- inventario beni mobili ed immobili 

- gestione commesse ed appalti 

- gestione personale e turni di impiego 

- redazione del piano di carico 

- iter documentale 

Il software verrà ceduto in licenza d’uso illimitata senza limitazioni sul numero delle stazioni client. 

Art. 9 – Informativa sulla privacy 

L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 

appalto e per l’eventuale successiva stipula di contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in 

conformità alle disposizioni del Regolamento UE n.2016/679 (GDPR) e saranno comunicati a terzi 

solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto.  

La ditta affidataria e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti ai sensi degli artt.15-16-

17-18-21 del GDPR (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la 

conferma dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, 

verificarne l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché 

l’opposizione al trattamento degli stessi). Il titolare del trattamento dati è l’Istituto committente, il 

Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) è l’ing. Giuseppe Mangraviti. 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento è la Prof.ssa Maria Schirò, D.S. di questa istituzione scolastica. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Maria Schirò 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it

